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1. Mācībām gatavi un enerģijas pilni  
Upesleju internātpamatskolas 
skolēni sagaida 1. septembri.  
2. 1. septembris Gaismas speciāla-
jā internātskolā.
3. 1. septembrī Ulbrokas vidussko-
las audzēkņus sveic jaunais skolas 
direktors Normunds Balabka.
4. Arī PII ”Pienenīte”mazie audzēk-
ņi ir gatavi jaunajam mācību ga-
dam.

Septembris Gaismas internāt-
pamatskolas bērniem pagājis 
pilns ar dažādām aktivitātēm. 
Pirmajā mācību dienā skolas 
89 audzēkņi sveica skolotājus 
ar krāšņiem ziediem.

Krietni atpūtušies vasarā, visi 
čakli ķērāmies pie pirmajiem 
mācību uzdevumiem un suvenī-
ru gatavošanas labdarības akcijai.

11. septembrī piedalījāmies 
koncertā “Tu neesi viens” Rīgā, Sv. 
Pētera baznīcā, kopā ar Baldones 
mākslas skolas un Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas apvie-
noto jauniešu simfonisko orķestri 
”Draugi”. 

Koncertā tika vākti ziedojumi 
mūsu skolēnu braucienam uz Cir-
ka skolu Berlīnē. Apmeklētāji, zie-
dojot brauciena atbalstam, varēja 
izvēlēties mūsu skolēnu gatavotās 
nelielās dāvaniņas – atslēgu pieka-
riņus vai grāmatzīmes. Esam īpaši 
pateicīgi koncerta organizētājiem –  
biedrībai “Nepaliec viens” un Al-
fam Trepšam – par doto iespēju 
mūsu skolas bērniem piedalīties 
šādā koncertā.

Latvijas dabas skaistumu ru-
denī skolēni izjuta mācību eks-
kursijā Siguldā. ES projekta ietva-

ros kopā ar Garkalnes un Vangažu 
skolām jaunāko klašu skolēni de-
vās uz Tērvetes dabas parku, kur 
izstaigāja visas takas un taciņas, 
apmeklēja visas pasaku meža ie-
mītnieku mājiņas, izgaršoja Tēr-
vetes meža raganas brīnumtēju un 
izmēģināja jautro labirintu rotaļu 
laukumā. 

Gaismas skolas audzēkņiem 
vienmēr ir bijuši labi rezultāti sporta 
sacensībās. Skola ir Speciālās olim-
piādes kustības dalībniece. Mūsu 
skolēni ir piedalījušies Speciālajās 
olimpiādēs un mājup atgriezušies 
ar medaļām no Japānas, Ķīnas, Itā-
lijas, Polijas, Grieķijas, Norvēģijas. 
Pirmais sportiskais pārbaudījums 
visiem ir rudens kross. 

Labāko rezultātu ieguvēji dosies 
uz valsts speciālo skolu sacensībām 
rudens krosā Lielplatonē. Šogad 
pirmo reizi arī Olimpiskajā dienā 
skolā būs sportiskas norises. Skolēni 
gatavo speciālu vingrojumu kom-
pleksu, ko izpildīs visi kopā. Pēc tam 
paredzētas tautasbumbas sacensības. 
Zālāju pie skolas bērni izgreznos ar 
Olimpisko apļu formā veidotu ziedu 
paklāju.

R. Grebežniece, 
ārpusklases darba 

organizatore

Jaunais mācību 
gads Gaismas 
internātpamatskolā

1. septembris Stopiņos Šogad mūsu novadā mācību 
gads ir sācies sešās izglītības 
iestādēs. Sveicam visus sko-
lēnus pedagogus, tehniskos 
darbiniekus ar jauna mācību 
gada sākumu!

Stopiņu novada dome

Sveicam Stopiņu novada pedagogus 
Skolotāju dienā! 

Vēlam veiksmi un darba prieku jaunajā mācību gadā!

J.Pumpurs, Stopiņu novada domes priekšsēdētājs
V.Paulāne, domes priekšsēdētāja vietniece

Jūsu prieks un Jūsu sāpes nāk
Ar cilvēkbērniem, kuri savu ceļu sāk.
Caur viņu priekiem un caur viņu sāpēm
Atbilde Jūsu dzīvei: Kāpēc?

1.  

2.  
3.  

4.  

1. septembris Stopiņu pamatskolā.

 Ulbrokas mūzikas un mākslas skolas radošais kolektīvs.
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“Maza mana Tēvu zeme
divu roku platumā,

mīļa mana tēvuzeme
divu roku siltumā,

dziļa mana tēvuzeme
visa mūža garumā.”
(Knuts Skujenieks)

Katru gadu septembrī Latviju 
pāršalc Dzejas dienas. Sauriešu 
bibliotēkā Dzejas dienu pasā-
kums bija veltīts mūsu Latvijas 
lielajai jubilejai nākamajā gadā 
– 95. dzimšanas dienai. Tajā 
piedalījās Stopiņu pamatskolas 
skolēni, vecāki, skolotāji, novada 
domes un sabiedrības pārstāvji.

 Svinīgi saposušies, daiļlasīša-
nas konkursa “Manai Latvijai” 14 
dalībnieki (4.-8. klases skolēni) 
izskatījās satraukti, jo konkurss 
paliek konkurss un tā ir cīņa par 
uzvaru. Bērnus nomierināt stei-
dza Latvijas Universitātes Baltu 
filoloģijas maģistrantūras stu-
dente Ieva Nagle, kas vienkāršā 
un saprotamā formā pastāstīja 
par to, kāpēc un kā dzejnieks 
rada savu darbu – dzejoli. Ļoti 
sirsnīgi un aizkustinoši izskanēja 
dziesma par Rīgu Sauriešu muzi-
cējošās ģimenes Ineses un Kris-
tapa Gaiļu izpildījumā. Konkursa 
dalībnieki bija izlozējuši uzstāša-
nās kārtības numurus, iepazinu-
šies ar žūriju, kurā šoreiz nebija 
neviena skolotāja, un uzzinājuši 
vērtēšanas kritērijus. Bērni bija 
sagatavojuši tematikai atbilstošus 
Māras Zālītes, Pētera Brūvera, 
Ojāra Vācieša un citu latviešu 
dzejnieku darbus. Runājot dze-
ju, bija domāts, lai latviešu valo-

Jau ceturto mācību gadu 
veiksmīgi turpinās PII „Pie-
nenīte” tradīcija – sadarbībā 
ar audzēkņu vecākiem rude-
nī veidot ziedu paklājus, kas 
rotā bērnudārza teritoriju. 

Šoruden ziedu paklāju temats ir 
rudens veltes. Katra grupiņa iz-
lozēja, kādu rudens velti atveidos 
ziedu paklājos. ”Pienenītes” teri-
toriju rotā burkāna, bietes, ābola, 
kāposta, ķiršu, pīlādžu, ķirbja, 
baravikas, mušmires, bumbiera, 
bērzlapes, plūmes, tomāta, kāļa, 
rutka, sīpola un zirņu pāksts zie-
du paklāji.

Liels paldies visām skolotā-

jām par piedalīšanos ziedu pa-
klāju veidošanā, paldies čakla-
jiem vecākiem par dažādo dabas 
materiālu sarūpēšanu un palī-
dzēšanu ziedu paklāju tapšanā.

Paldies jauno grupu skolotā-
jām par ieguldīto darbu grupu 
veikuma noformēšanā, paldies 
Stopiņu novada domei par veik-
smīgo sadarbību.

Vēlu visiem dzīvesprieku, 
neizsīkstošu enerģiju un labiem 
notikumiem bagātu 2012./2013.
mācību gadu.

Rudens ziedu paklāju foto-
galerija apskatāma http://www.
stopini.lv/public/33653.html.

S.Šika, 
pii „pienenīte” vadītājas 

vietniece metodiskajā darbā

“Dzejas dienas 2012” 
Sauriešu bibliotēkā

da, kas daudziem klātesošajiem 
nav dzimtā valoda, plūstu raiti 
un pareizi, skanētu izteiksmīgi 
un izjusti. Žūrija vērtēja arī kon-
kursantu labo, stalto stāju. Kad 
izskanēja visi dzejoļi, žūrijas ko-
misijai nācās krietni papūlēties, 
lai noteiktu labākos izpildītājus. 
Savukārt bērni jau varēja atpūs-
ties, klausoties Ineses un Krista-
pa skanīgajā, sirsnīgajā priekš-
nesumā, kā arī kopīgi ar viņiem 
nodziedot vairākas dziesmas. 

Žūrija lēma piešķirt vairākas 
pirmās, otrās un trešās vietas. 
Sveicam daiļlasīšanas konkursa 
„Manai Latvijai” uzvarētājus!

Liels paldies visiem konkursa 
dalībniekiem un sadarbības part-
nerim – latviešu valodas skolo-
tājai Valentīnai Greiškānei – par 
ieguldīto darbu. Mīļš un sirsnīgs 
paldies brīvprātīgajiem palīgiem: 
Ievai par nesavtīgu atbalstu, 
Kristapam un Inesei par visiem 
dāvāto burvīgo un skanīgo prie-
ku. Liela pateicība novada domes 
priekšsēdētāja vietniecei Vitai 
Paulānei par aktīvo, mērķtiecīgo 
darbību žūrijas komisijā un par 
sniegto praktisko un morālo at-
balstu pasākuma norisē. 

Uz tikšanos nākošajos biblio-
tēkas rīkotajos pasākumos!

Aija Sausiņa,
Sauriešu bibliotēkas 

bibliotekāre

Diplomus par pirmo vietu saņēma
Viktorija Šestakova,
Oksana Alksne,
Anastasija Kapica,
Marija Smirnova.
Diplomus par otro vietu saņēma
Daniels Veidenbaums,
Iļja Andrejevs,
Jānis Tjutjunovs.

Diplomus par trešo vietu saņēma
Sintija Gruzdule,
Jekaterina Paukova,
Viktorija Kotkova.

Atzinības rakstus saņēma
Karolīna Šendele,
Jeļizaveta Progļada,
Daniels Tarnavskis,
Milana Peciņa.

Rudens ziedu 
paklāji “Pienenītē”

Stopiņu novada jubilejas 
gadā sākām skaistu tradīciju –  
atzinības “Stopiņu novada 
Goda pilsonis” piešķiršanu. 

Šogad katram iedzīvotājam no 
aprīļa līdz jūlija vidum bija iespēja 
pieteikt cilvēku, kas pelnījis nest 
Stopiņu novada Goda pilsoņa 
vārdu. Pirmajā nominācijas gadā 
saņēmām 13 pieteikumus, un visi 
izvirzītie kandidāti tika apbalvoti.

Pieteikumos iedzīvotāji, ies-
tāžu vadītāji, deputāti ir izteikuši 
daudz, daudz labu vārdu un pa-
stāstījuši par šo cilvēku labajiem 
darbiem. Tagad iepazīstināsim 
arī “Tēvzemītes” lasītājus ar Sto-
piņu novada Goda pilsoņa atzi-
nības saņēmējiem 2012.gadā.

Ilmārs Alberts Lūsis, dzimis 
Jelgavā, no piecu gadu vecuma 
dzīvojis pie Sabiles. Nebijis vie-
nisprātis ar tā laika komunistiski 
orientētiem pasniedzējiem, attei-
cies pabeigt Lauksaimniecības 
akadēmiju, lai arī diplomdarbs 
jau bijis pusē. Stopiņos nonācis 
nejauši, meklējot vietu dzīvei pēc 
tam, kad 1967. gadā izveidojis 

ģimeni. Ilgus gadus strādājis par 
galveno agronomu saimniecībā 
“Ulbroka”, Stopiņu pagastu vadīja 
no 1991. līdz 2001.gadam.

I. Lūsim ir liela loma Stopiņu 
pagasta attīstībā pēc valsts neat-
karības atgūšanas. Ulbrokas vi-
dusskolas un sporta kompleksa 
celtniecības pabeigšana, teritori-
jas attīstība, uzņēmējdarbības at-
tīstība, kultūras un sporta dzīves 
attīstība. Tā bija liela atbildība un 
uzņēmība jaunā politiskā, eko-
nomiskā un sadzīviskā situācijā 
valstī. Kā raksta I. Lūša pietei-
cēji Atzinības saņemšanai, tieši 
I. Lūša dēļ vairāki lieli ārvalstu 
uzņēmumi par sava uzņēmuma 

darbības vietu Latvijā izvēlējās 
Stopiņu pagastu. Šodien redzam 
un varam novērtēt, ar kādu tāl-
redzību jau tajā sarežģītajā laikā 
strādāja pagasta vadītājs.

I. Lūsis saka: “Protams, nekad 
nevar salīdzināt, kāda situāci-
ja bija pirms 20 gadiem, kāda ir 
tagad un kāda būs vēl pēc 20 ga-
diem. Galvenais nosacījums paš-
valdības izaugsmē ir vispusīga 
attīstība. Ja pašvaldība attīstīsies 
vispusīgi, būs labi.”

Pašlaik I. Lūsis jau vairāk 
nekā 10 gadus novada vadību 
ir nodevis jaunākiem kolēģiem, 
mierīgi strādā mājās, savā dārzā 
un pļauj zāli. Ir piepildījis savu 
mūža sapni – dzīvot koka mājā. 
Novada dzīvē nejaucas, ja kāds 
jautā, izsaka savu viedokli. I. Lū-
sis ir apmierināts ar savu bijušo 
kolēģu darbu un saka: “Cilvēki 
šeit ir ļoti labi, vienmēr ir prieks 
satikties un parunāties.”

Savam novadam I. Lūsis velta 
tikai vislabākos vārdus un novēl 
izaugsmi.

I. Skrastiņa, sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Ilmārs Alberts Lūsis: „Ja pašvaldība 
attīstīsies vispusīgi, būs labi”
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Ikgadējās septembra Dzejas 
dienās, tāpat kā dabā, daudz 
un spilgtu krāsu noskaņu. Tie-
ši krāsas pamanāmība ir dze-
jas vēstnesis. Ulbrokas bib-
liotēkas lasītājiem un dzejas 
mīļotājiem to atklāj vasaras 
ceļojuma „Ēēē-ooo suitu nova-
dāāā” iespaidi un iepazītā suit-
mēlīgā valoda, ko šajās Dzejas 
dienās neklātienē klausāmies 
Latvijas Radio kora un “Suitu 
sievu” izpildījumā.

Ne vienmēr dzejas izpausmes 
formai ir jābūt klasiski deklamē-
tai, arvien tīkamāk tās uztverei 
izvēlamies citus mākslas veidus – 
muzikāls izpildījums ļauj spilgtāk 
un emocionālāk saklausīt dzejas 

raksturu un sajust krāsu rudenī-
go burvību. Šogad atkal skanīgas 
un ļaužu atskanīgas, kā mūspuses 
iedzīvotājiem patīk.

Pirms tam gan nelielajā jau-
nāko dzejas krājumu analīzē 
meklējam un atrodam krāsas. „...
viss dzeltens rudenī, kad Dzejas 
dienas nāk ar žoga rozēm šurp 
visrainiskāk,” – Jānis Peters, 
„Minhauzens un kamikadze”. 
Rudens vēsmas – daba, ēkas, 
lūgsnas un piemiņa Latvijai ir at-
rodama Annas Rancānes dzejas 
krājumā „Bezdelīgas pasts”. Kad 
„ikdienas kurpes aplīp ar pārāk 
smagiem dubļiem,” dzejniece 
Maija Laukmane un gleznotāja 
Rita Blažēviča aicina „atvērt lo-
gus jūrai” – „atļauju sevi kā jūru 

Rudens krāsas dzejā

Tā pētījumā “Ulbrokas vidus-
skolas izglītojamo lasītāju 
intereses, lasītprasmes vei-
cināšanas veidi un iespējas” 
secinājusi Kristīne Vagele, Ul-
brokas vidusskolas 12. klases 
skolniece.

Pētījums par bērnu lasītprasmi 
un lasīšanas paradumiem tapa no 
2010. gada rudens līdz 2012. gada 
pavasarim Ulbrokas vidusskolā. 
Pētījumu vadīja Anta Trukšāne, 
Ulbrokas vidusskolas direktora 
vietniece mācību darbā, un Daiga 
Brigmane, Ulbrokas bibliotēkas 
vadītāja. Kristīne jau no mazotnes 
daudz lasa, un viņai patīk latviešu 
valoda, tāpēc zinātniski pētniecis-
kā darba temata izvēle nebija grūta.

Lai noskaidrotu skolēnu la-
sīšanas paradumus, Kristīne sa-
gatavoja anketas 6. klašu un vi-
dusskolas skolēniem. Kā parādīja 
aptaujas rezultāti, bērni labprāt 
lasa, ja to veicina skolotāji, vecāki 
un draugi. Skolēni mēdz izlasīt 
draugu ieteiktās grāmatas. Tiesa, 
bija arī tādi, kas atbildēja, ka ne-
kad neko nelasa. Mazi bērni lasa 
vairāk un labprātāk, bet jo lielāki 

bērni kļūst, jo mazāk lasa, vairāk 
pievēršas informācijas tehnoloģi-
jām un sociālajiem tīkliem.

Daudzi bērni anketās atbildēja, 
ka mājās vecāki daudz lasa, kā arī 
lasa kopā ar bērniem, dāvina bēr-
niem grāmatas, vecāki arī skaidro 
bērniem lasīšanas nozīmi, daži ve-
cāki bērniem dod balvas par katru 
izlasīto darbu. Pētot literatūru par 
lasīšanu un tās ietekmi uz bērna 
attīstību, Kristīne noskaidroja, ka 
lasīšana attīsta iztēli, palīdz formu-
lēt domas un paplašina vārdu krā-
jumu. Teorijās arī apstiprinājās, ka 
vecāku lasīšana, bērniem redzot, 
un lasīšana kopā ar bērniem veici-
na bērnu vēlmi lasīt.

Pētījuma laikā Ulbrokas bib-
liotēka un Ulbrokas vidusskola ko-
pīgi organizēja pasākumu “Ēda-
mās grāmatas” (“Books2eat”),  
kas notiek arī citās Eiropas val-
stīs. Skolā tika organizēta lasītāju 
pēcpusdiena sākumskolā. Skolē-
niem šie pasākumi patika, īpaši 
“Ēdamās grāmatas”. Sazinoties 
ar Ulbrokas bibliotēkas vadītāju 
Daigu Brigmani, noskaidroju, 
ka “Ēdamās grāmatas” notiks 
arī šogad, lai turpinātu motivēt 

skolēnus un skolotājus kolektīvai 
lasīšanai un uzlabot skolēnu lasī-
šanas kvalitāti.

Kristīne ir gandarīta, ka pē-
tījumu ir pabeigusi un viss ir iz-
devies. Pētījuma gaitā interesan-
tākais bija anketēšana, pasāku-
mu organizēšana un filmēšana. 
“Ēdamo grāmatu” fotogaleriju 
var apskatīt http://www.stopini.
lv/public/32688.html.

Šogad Kristīne ir sākusi mācī-
bas 12. klasē. Domājot par nākot-
nes profesijas izvēli, bibliotekāra 
vai skolotāja profesijas gan nav 
pirmās sarakstā.

Ir prieks, ka skolēni interesē-
jas par dzimto valodu un lasīša-
nu, jo, kā izrādās, lasīšanai ir liela 
loma cilvēka attīstībā. Kā pierā-
dījis veiktais pētījums, Ulbrokas 
vidusskolas skolēni lasa grāma-
tas, un šajā procesā lielu atbalstu 
viņiem sniedz vecāku paraugs.

Prieks arī par to, ka pētījuma 
laikā sākusies tradīcija, kas tur-
pināsies un aicinās arvien vairāk 
bērnu grāmatu izvēlēties par savu 
ikdienas sabiedroto.

I. Skrastiņa, sabiedrisko 
attiecību speciāliste

18. augustā notika ikgadē-
jais politiski represēto saiets, 
protams, tradicionāli Ikšķilē. 

Pēc Latvijas Politiski represēto 
apvienības (LPRA) karoga iene-
šanas, ko šoreiz veica Madonas 
nodaļas pārstāvji un kopīgi no-
dziedātās “Dievs, svētī Latviju!”, 
saietu atklāja apvienības priekš-
sēdētājs Gunārs Resnais. 

Ar klusuma brīdi godinājām 
1040 likteņbiedru aiziešanu viņ-
saulē kopš pagājušās tikšanās 
reizes. G. Resnais pakavējās pie 
statistikas – pagājušā gadā re-
presēto statuss piešķirts 82, bet 
atteikts 111 personām. Atjauno-
tā Latvijas brīvvalsts pastāv jau 
22 gadus, tāpēc rodas jautājums, 
kur šīs personas bija agrāk? 

Tātad pastāv zināmas ba-
žas, cik aktīvi būs jaunuzņemtie 
mūsu kustībā. Tā kā tie ir gados 
jauni cilvēki, man un arī G. Res-
najam liekas, ka viņi galvenokārt 
vēlas izmantot atvieglojumus, kas 

piešķirti mums, represētajiem, 
pensionējoties, nevis ideoloģiska 
saikne ar mūsu apvienību. 

Mūs uzrunāja Latvijas Valsts 
prezidents Andris Bērziņš. Runa 
nebija gara, bet kodolīga. Uzru-
nājot mūs, viņš teica: “Jūs esat 
izgājuši moku ceļus un atšķira-
ties no tās daļas, kas tikai prasa, 
nevis dod valstij. Jūs esat īpaša 
sabiedrības daļa, kas vienmēr 
esat devuši valstij un arī tagad 
turpināt dot. 

“Jums jāiegaumē, ka pašlaik 
Latviju uzskata par pozitīvu 
piemēru mazo valstu vidū. Ne-
novērtējiet to par zemu, un jūs 
šo procesu varat ietekmēt,” teca 
prezidents

Teodors Rubenis,
represētais, LpRa 

koordinācijas 
padomes loceklis

Lasīšana veicina cilvēka attīstību

Pārdomas 
pēc represēto 
konferences

Raksta pilno versiju varat lasīt 
Stopiņu novada domes mājas 
lapā www.stopini.lv.

un priecīgi šalkoju nesot caur 
bangām daudz baltu buru, ka ne 
saskaitīt”. Piekritīsiet, ka tikko 
paustais ir pielīdzināms dzeltenī-
gi zeltainajam mirdzumam bēr-
zos un mazliet sārti rūsganajam 
kļavās, bet patiesībā tas izskan, 
kā virsvērtība dzejas dzīvotspējai.

Laikmetīgās Dzejas dienas 
mūspusē šoruden aizvadītas suitu 
tradicionālās mūzikas un dzejas 
noskaņās – fotogalerija un dze-
jiskais dziedājums ienes rudens 
krāsas un skaņas, liek ieskatīties 
fotoobjektīva gaismas un laika di-
mensijā un pievieno spēju un uz-
drīkstēšanos cilvēciskām sajūtām, 
kad apjaušam suitu novada kultū-
ras mantojuma gara vērtības. 

Ieskatieties vērīgi notiekošajā 
arī jūs un piebiedrojieties bibliotē-
kas lasītāju pulkam –  http://www.
stopini.lv/public/33627.html.

Mums jau tagad ir 2013. gada 
ekskursijas ceļa virziens un gala-
mērķis.

Paldies visiem pasākuma 
dalībniekiem un literatūras cie-
nītājiem par klātesamību, aicinu 
baudīt dabas krāsas, ieelpot rūg-
teno lapkriti un ļauties literatūras 
burvībai. Uz tikšanos Ulbrokas 
bibliotēkā,

vadītāja Daiga Brigmane

Būvniecības likumdošana no-
teic, ka būvniecība var notikt 
vienīgi apstākļos, kad veikta 
būvniecības civiltiesiskā ap-
drošināšana un izsniegta būv-
atļauja. 

Būvatļaujai ir noteikts derīguma 
termiņš. Būvatļaujas derīguma 
termiņu var pagarināt tās darbī-
bas laikā. Par būvatļaujas  termi-
ņa pagarināšanu samaksa netiek 
iekasēta. Būvdarbu veikšana bez 
derīgas būvatļaujas tiek traktēta 
kā patvaļīga būvniecība un ir 
administratīvi sodāma. Šādos 
gadījumos tiek sagatavots admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols, 
un Stopiņu novada administra-
tīvā komisija lemj par soda pie-
mērošanu. Līdz ar būvatļaujas 
termiņa izbeigšanos, tās darbību 
nevar pagarināt. Būvniecības 
turpināšanai var izsniegt jaunu 
būvatļauju, par to iekasējot būv-
nodevu. 

Tā kā pēdējā gada laikā gan 
būvvalde, gan Valsts zemes 
dienests ir fiksējis daudz gadī-

jumu, kad Stopiņu novadā tiek 
veikta būvniecība bez spēkā 
esošām būvatļaujām, aicinām 
visus būvniecības dalībniekus 
sekot līdzi dokumentu derīgu-
mam. Tas ļaus ieekonomēt jūsu 
finanšu līdzekļus. Būvētājs var 
pārtraukt būvdarbus, izstrādā-
jot būves konservācijas projek-
tu saskaņā ar MK noteikumu  
nr . 112 „Vispārīgie būvnoteiku-
mi“ 5.7. punktu un par to infor-
mējot būvvaldi. Līdzīgs stāvoklis 
ir ar būvju nodošanu ekspluatā-
cijā. Būvniecības likumdošana 
nosaka, ka būvi nedrīkst eks-
pluatēt pirms tās nodošanas  
ekspluatācijā. 

Būvvalde ir konstatējusi vai-
rākus faktus, kad ģimenes sāk 
dzīvot nepabeigtā jaunbūvē. Bieži 
vien kopā ar mazgadīgiem bēr-
niem. Šāda rīcība var būt bīstama 
pašiem iedzīvotājiem un ir admi-
nistratīvi sodāma. Aicinam uz sa-
darbību, ievērojot likumus. 

Andris Rībenis, 
būvvaldes 

vadītājs

Būvēsim likumīgi
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• Atjaunot zemes nomas līgumu di-
vām personām.
• Slēgt zemes nomas līgumus par 
zemi mazdārziņiem ar četrām per-
sonām.
• Neiebilst vienas dzīvojamās mājas 
būvniecībai.
• Atteikt trīs gadu termiņu nelikumī-
gās būves nojaukšanai.
• Pasūtīt pašvaldības īpašuma “Ce-
kules iela 10” (veikals), Cekule, Sto-
piņu novads, projektu pārbūvei par 
dzīvojamo fondu.
• Atļaut zemes ierīcības projekta izs-
trādi īpašumiem “Brieži”, „Riekstko-
ki” un “Lieplapu iela 3”.
• Atļaut apvienot divus īpašumus.
• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 20/12 “Grozījumi 2010. gada 15. 
decembra saistošajos noteikumos 
Nr. 13/10 “Stopiņu novada pašval-
dības aģentūras “Saimnieks” sniegtie 
pakalpojumi” un tam pievienoto pa-
skaidrojuma rakstu.
• Slēgt nomas līgumu, par nedzīvoja-
mo pagrabstāva telpu nomu Upesle-
jās 9 Upesleju c. Stopiņu novadā ar 
kopējo platību 59,7 kv.m, uz pieciem 
gadiem skaistumkopšanas salona uz-
turēšanai.
• Slēgt nedzīvojamo telpu Institūta 
ielā 1 (otrais stāvs) Ulbrokā Stopiņu 
novadā nomas līgumu no 2012. gada 
3. septembra līdz 2013. gada 30. aprī-
lim austrumu cīņu nodarbībām.
• Pagarināt uzturēšanos sociālās ap-
rūpes iestādē vienai personai.
• Anulēt deklarēto dzīves vietu asto-
ņām personām.
• Pagarināt dzīvojamo telpu īres līgu-
mu ar divām personām.

• Slēgt trīspusējo līgumu (pirmssko-
las izglītības iestāde “Sparģelītis”) 
par vienu bērnu.
• Piekrist lauzt trīspusējo vienošanās 
līgumu Nr. 128/11 no 2011. gada 26. 
aprīļa ar dienu, kad līguma laušanu 
rakstiski saskaņojis trešais līguma 
slēdzējs SIA “Karlson Plus”.
• Finansiāli atbalstīt Ls 500,00 (pieci 
simti lati 00 santīmu) apmērā grā-
matas “Sibīrijas bērni” otrā sējuma 
tulkošanas angļu valodā un daļēji 
tipogrāfijas izdevumus.
• Uzņemt rindas kārtībā piecus au-
dzēkņus Upesleju internātpamatsko-
las rehabilitācijas centra pirmsskolas 
izglītības grupās.
• Par grozījumiem 2009. gada 16. de-
cembra saistošajos noteikumos Nr. 
27/09 “Suņu un kaķu turēšanas no-
teikumi stopiņu novadā”.
Nolemj: 
1. Papildināt noteikumu 23. punktu 
un izteikt to šādā redakcijā:
“23. Gadījumā, ja dzīvnieku ķērājs 
identificē (pēc reģistrācijas žetona 
vai citām pazīmēm) noķerto dzīv-
nieku, tad to nogādā īpašniekam (tu-
rētājam) vai informē īpašnieku par 
dzīvnieka atrašanās vietu, kurš sedz 
visus ar izķeršanu un transportēšanu 
saistītos izdevumus.”
2. Papildināt noteikumu 24. punktu 
un izteikt šādā redakcijā:
“24. Dzīvnieku ķērājs nodrošina 
noķertā dzīvnieka ievietošanu dzīv-
nieku patversmē, ar kuru noslēgts 
attiecīgs līgums. Izvērtējot situāciju, 
ir tiesības dzīvnieku patversmē ievie-
totiem suņiem implantēt mikroshē-
mu.”

Nodokļu maksātājiem, sākot no 
2012. gada 1. oktobra, ir iespēja 
samazināt nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) parādus, kuri uz-
krājušies līdz 2011. gada 1. sep-
tembrim. 

Lai atbalstītu nodokļu maksātājus, 
kuriem ekonomiskās krīzes rezultātā 
ir radušies NĪN parādi, šā gada 23. 
augustā stājās spēkā “Nodokļu at-
balsta pasākuma likums”. Tādējādi 
tiek palīdzēts nodokļu maksātājiem, 
kuriem līdz 2011. gada 1. septem-
brim ir izveidojušies ievērojami no-
dokļu parādi un tikpat ievērojamas 
nokavējuma naudas. Likums paredz 
iespēju pašvaldībām  izvēlēties, vai 
tās vēlas šo pasākumu realizēt savā 
administratīvajā teritorijā.

Stopiņu novada dome (turpmāk –  
dome) ir nolēmusi atbalstīt nodokļu 
atbalsta pasākuma piemērošanu NĪN 
un ar to saistītajiem maksājumiem 
par nekustamajiem īpašumiem Sto-
piņu novada pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā. Lai nodokļu atbalsta 
pasākumu varētu piemērot, dome ir 
izdevusi saistošos noteikumus “Par 
nodokļa atbalsta pasākuma piemēro-
šanu nekustamā īpašuma nodoklim 
Stopiņu novadā”.

Dome nodokļa atbalsta pasāku-
mu veic atbilstoši 2012. gada 26. jūli-
ja “Nodokļu atbalsta pasākuma liku-
ma”, 2012. gada 28. augusta Ministru 
kabineta (MK) noteikumu numur 
600 “Nodokļu atbalsta pasākuma 
īstenošanas kārtība” un citu norma-
tīvo tiesību aktu noteiktajai kārtībai.

Nodokļu atbalsta pasākums ir 
vienu reizi veicams pasākums no-
kavējuma naudas dzēšanai tiem 
nodokļu maksātājiem, kuri līdz no-
teiktam datumam samaksā pama-

tparādu, kas noteikts pēc stāvokļa 
2011. gada 1. septembrī un nav sa-
maksāts līdz 2012. gada 1. oktobrim. 
Nodokļu atbalsta pasākumam var 
pieteikties tikai līdz šā gada beigām.

Nekustamā īpašuma 
nodokļu parādnieka 
izdevīgums:

• iespēja dzēst visu nodokļu 
parāda (kas noteikts pēc stāvokļa 
2011. gada 1. septembrī ) nokavēju-
ma naudu – samaksājot tikai no-
dokļu pamatparādu;

• maksāt pamatparādu pakāpe-
niski ilgstošā laika periodā (līdz pat 
60 mēnešiem), taču vismaz 50 latus 
mēnesī;

šajā atbalsta pasākumā var pie-
dalīties arī nodokļu maksātāji, kuru 
nodokļu pamatparāds un ar to 
saistītie maksājumi ir nodoti tiesu 
izpildītājam piedziņai.

Nodokļu atbalsta 
pasākumam var 
pieteikties

• no 2012. gada 1. oktobra līdz 
2012. gada 31. decembrim.

• Lai pieteiktos nodokļu atbalsta 
pasākumam,

1. nodokļu maksātājs (ne vēlāk 
kā trīs mēnešu laikā pēc 2012. gada 
1. oktobra) iesniedz domē iesniegu-
mu par piedalīšanos nodokļu atbals-
ta pasākumā (iesniegumi jāaizpilda 
atbilstoši 2012. gada 28. augusta 
(MK) noteikumu numur 600 “No-
dokļu atbalsta pasākuma īstenošanas 
kārtība” nosacījumiem);

2. dome izvērtē iesnieguma at-
bilstību „Nodokļu atbalsta pasākuma 
likuma” un 2012. gada 28. augusta 
MK noteikumu numur 600 “No-

dokļu atbalsta pasākuma īstenošanas 
kārtība” prasībām un pieņem lēmu-
mu par tā piemērošanu vai atteikumu;

3. dome, pieņemot lēmumu par 
nodokļa pasākuma piemērošanu, 
nosaka parāda samaksas termiņa 
pagarinājumu, ievērojot šādus “No-
dokļu atbalsta pasākuma likuma” 
nosacījumus:

3.1. nodokļu atbalsta pasākuma 
maksājums sadalāms vienādās daļās, 
un tas maksājams reizi mēnesī;

3.2. nodokļu atbalsta pasākuma 
maksājuma samaksas termiņš var 
tikt pagarināts līdz 60 mēnešiem;

3.3. nodokļu atbalsta pasākuma 
mēneša maksājums ir vismaz 50 latu 
katrā nodokļu veidā.

Kad maksājumi būs veikti pilnā 
apmērā atbilstoši grafikam, dome 
pieņems lēmumu par nokavējuma 
naudas dzēšanu.

Informējam, ka atbilstoši MK 
noteikumu numur 600 „Nodokļu 
atbalsta pasākuma īstenošanas 
kārtība” 3.2. punktam, kas noteic, 
ka nodokļu administrācija konsultē 
nodokļu maksātāju par iesnieguma 
sagatavošanu un nodokļu atbalsta 
pasākuma īstenošanas kārtību, no 
2012. gada 1. oktobra līdz 2012. gada 
28. decembrim nodokļu maksātāji 
Stopiņu novada domē Institūta ielā 
1a Ulbrokā Stopiņu novadā var lūgt 
konsultācijas:

• par iesnieguma sagatavošanu 
un nodokļa atbalsta pasākuma īste-
nošanas kārtību (4. kabinetā, juriste 
Diāna Poriete, tālrunis 67910562),

• par nodokļa parādu apmēru 
(kasē, kasiere Aija Gātere, tālrunis 
67910780).

Stopiņu 
novada dome

1. Saistošie noteikumi nosa-
ka, ka nodokļa atbalsta pasākums 
tiek piemērots nekustamā īpašu-
ma nodoklim un ar to saistītajiem 
maksājumiem par Stopiņu novada 
pašvaldības administratīvajā terito-
rijā esošajiem nekustamajiem īpašu-
miem. 

2. Nodokļa atbalsta pasākumu 
attiecībā uz nekustamā īpašuma no-
dokli un ar to saistītajiem maksāju-
miem administrē Stopiņu novada 
domes Finanšu vadības analīzes un 
grāmatvedības nodaļa.

3. Lai pieteiktos vienreizējam no-
dokļu atbalsta pasākumam, nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksātājs, sā-
kot ar 2012. gada 1. oktobri, iesniedz 
Stopiņu novada domei iesniegumu 
par piedalīšanos nodokļu atbalsta 
pasākumā atbilstoši 28.08.2012. Mi-
nistru kabineta noteikumu Nr. 600 
“Nodokļu atbalsta pasākuma īsteno-
šanas kārtība” noteiktajai kārtībai un 
iesniegumu veidlapām.

4. Stopiņu novada dome nodok-

ļa atbalsta pasākumu veic atbilstoši 
26.07.2012. likuma “Nodokļu atbal-
sta pasākuma likums”, 28.08.2012. 
Ministru kabineta noteikumu Nr. 
600 “Nodokļu atbalsta pasākuma īs-
tenošanas kārtība” un citu normatīvo 
tiesību aktu noteiktajai kārtībai.

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc to parakstīšanas. 

Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības pa-

matojums 
1.1. 2012. gada 23. augustā stājās 

spēkā 26.07.2012. likums “Nodokļu 
atbalsta pasākuma likums”. Likuma 
mērķis ir, īstenojot vienu reizi veicamu 
pasākumu, atvieglot nodokļu maksā-
tājiem ekonomiskās krīzes rezultātā 
radušos nodokļu parāda slogu un pa-
lielināt budžeta ieņēmumus. Pašvaldī-
bām likums paredz iespēju izvēlēties, 
vai tās vēlas šo pasākumu izmantot 
savā administratīvajā teritorijā vai ne.

1.2. Domes pilnvarojums izstrā-

dāt saistošos noteikumus izriet no: 
1.2.1. 19.05.1994. likuma “Par 

pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 
1. punktu, kas nosaka, ka pašvaldības 
dome pieņem ārējos normatīvos ak-
tus (saistošie noteikumi); 

1.2.2. 26.07.2012. likuma “No-
dokļu atbalsta pasākuma likums” 
4. panta otro daļu, kas nosaka, ka 
nodokļu atbalsta pasākumu attiecī-
bā uz nekustamā īpašuma nodokli 
un ar to saistītajiem maksājumiem 
administrē pašvaldība, ja tā līdz Mi-
nistru kabineta noteiktajam nodok-
ļa atbalsta pasākuma uzsākšanas 
datumam likuma “Par pašvaldībām” 
46. pantā noteiktajā kārtībā ir izde-
vusi saistošos noteikumus par no-
dokļa atbalsta pasākuma piemēro-
šanu nekustamā īpašuma nodoklim 
un ar to saistītajiem maksājumiem 
par pašvaldības administratīvajā 
teritorijā esošajiem nekustamajiem 
īpašumiem.

2. Īss projekta satura izklāsts. 
2.1. Saistošo noteikumu pro-

jekts izstrādāts, pamatojoties uz 
26.07.2012. likuma “Nodokļu atbal-
sta pasākuma likums” 4. panta otro 
daļu.

2.2. Saistošie noteikumi nosaka, 
ka nodokļa atbalsta pasākums tiek 
piemērots nekustamā īpašuma no-
doklim un ar to saistītajiem maksāju-
miem par Stopiņu novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā esošajiem 
nekustamajiem īpašumiem. 

2.3. Saistošie noteikumi pa-
redz, ka pašvaldība administrēs no-
dokļu atbalsta pasākumu atbilstoši 
26.07.2012. likuma “Nodokļu atbalsta 
pasākuma likums” un 28.08.2012. 
Ministru kabineta noteikumu Nr. 600 
“Nodokļu atbalsta pasākuma īsteno-
šanas kārtība” noteiktajai kārtībai. 

3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. 

3.1. Nodokļa atbalsta pasākuma 
piemērošanas rezultātā pašvaldības 
budžets var papildināties nekustā-
mā īpašuma nodokļa pamatparāda 
apmērā.

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā. 

4.1. Samazināsies nekustamā 
īpašuma nodokļa parādnieku skaits, 
kā arī pasākums veicinās arī nodokļu 
maksātāju maksātnespējas procesu 
skaita samazināšanos.

5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām.

5.1. Nodokļa atbalsta pasāku-
mu attiecībā uz nekustamā īpašu-
ma nodokli un ar to saistītajiem 
maksājumiem administrēs Stopi-
ņu novada domes Finanšu vadības 
analīzes un grāmatvedības nodaļa. 
Papildu administratīvās procedū-
ras nebūs nepieciešamas.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām 

6.1. Saistošo noteikumu izstrā-
des procesā notikušas konsultācijas 
ar amatpersonām. 

J. Pumpurs, 
Stopiņu novada 

domes priekšsēdētājs  

Nr. 17, 2012. gada 30. augus-
tā. Izskatīti 80 personu iesniegumi. 
Piešķirta sociālā palīdzība mazno-
drošinātām personām LVL2495,22 
(divi tūkstoši četri simti deviņdesmit 
pieci lati 22 santīmi).

Nr. 18, 2012. gada 14. septembrī. 
Izskatīts 81 personas iesniegums. 
Piešķirta sociālā palīdzība mazno-
drošinātām personām LVL 3172,69 
(trīs tūkstoši viens simts septiņdes-
mit divi lati 69 santīmi).

Ar pilnu protokolu tekstu var 
iepazīties Stopiņu novada tīmekļa 
vietnē www.stopini.lv, sadaļā “Paš-
valdība”, apakšsadaļā “Sociālais die-
nests”.

2012. gada 27. septembrī, Nr. 23/12, Stopiņu novadā (protokols Nr. 85, p. 1) 
Saistošie noteikumi

Par nodokļa atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim Stopiņu novadā
Izdoti saskaņā ar „Nodokļa atbalsta pasākuma likuma” 4. panta otro daļu

5. septembra un 19.septembra lēmumi (Protokoli Nr. 82, 84)

Lai novērstu ārkārtas situāciju, 
Stopiņu pamatskolas katlumājas 
un centralizētās apkures sistēmas 
izbūvei:
1) ņemt aizņēmumu Ls 150 000 
(viens simts piecdesmit tūkstošu 
latu) apmērā no Valsts kases, uz 
pieciem gadiem, pamatsummas at-
maksu sākot ar 2013. gada martu, 
aizņēmuma atmaksu garantēt no 

pašvaldības budžeta;
2) lēmuma pirmajā punktā minē-
tā projekta realizācijai nodrošināt 
pašvaldības līdzfinansējumu Ls 
13582,36 (trīspadsmit tūkstoši pieci 
simti astoņdesmit divi lati trīsdesmit 
seši santīmi);
3) sagatavot iesniegumu Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomei.

13.septrembra ārkārtas domes sēdes lēmumi (protokols Nr.83)

Apstiprināt Saistošos noteikumus “Par nodokļa atbalsta pasākuma piemēro-
šanu nekustamā īpašuma nodoklim” un tam pievienoto paskaidrojuma raks-
tu.

27.septembra ārkārtas domes sēdes lēmums (protokols Nr.85) 

Nodokļu maksātājiem iespēja 
samazināt NĪN parādus

Sociālā dienesta sēdes protokoli



5“tĒVZEMĪtE“
piektDiena, 5. oktobRiS, 2012

1. Punktu 1.3. izteikt šādā redakcijā:
“1.3. Nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumus piešķirt par to tak-
sācijas gada periodu, kurā iesniegts 
iesniegums, izņemot 2.3 un 2.5. pun-
ktā noteiktos gadījumus.”
2. Punktu 1.4. izteikt šādā redakcijā:
“1.4. Nodokļa maksātājs, kuram saska-
ņā ar šiem noteikumiem ir tiesības uz 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumiem, iesniegumu iesniedz:
1.4.1. līdz 30. aprīlim, lai saņemtu at-
vieglojumus par visu taksācijas gadu,
1.4.3. līdz 31. jūlijam, lai saņemtu at-
vieglojumus par atlikušajiem diviem 
taksācijas gada ceturkšņiem,
1.4.4. līdz 31. oktobrim, lai saņem-
tu atvieglojumus par atlikušo vienu 
taksācijas gada ceturksni.”

3. Punktā 2.11. ciparu “25” vietā 
rakstīt “50”.
4. Punktā 3.3. ciparu un vārda “2.3 un 
2.5.” vietā rakstīt “2.3., 2.4., 2.5. un 2.8.”.
5. Papildināt Saistošo noteikumus ar 
punktu 3.3.1:
“3.3.1. Noteikumu 3.3.2. gadījumā 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojums attiecas to taksācijas gadam ap-
rēķinātā nekustamā īpašuma nodokļa 
summas daļu, kas taksācijas gadā pār-
sniedz fiziskām personām Ls 20 vai 
juridiskām personām Ls 500 summu.”
Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības pamato-
jums 
1.1.Domes pilnvarojums izstrādāt 
saistošos noteikumus izriet no: li-
kuma “Par pašvaldībām” 14. panta 

3. daļas, kas nosaka, ka savu funk-
ciju izpildes nodrošināšanai likumā 
noteiktajos gadījumos pašvaldības 
izdod saistošus noteikumus, likuma 
“Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. 
panta 3. daļas, kas nosaka, ka pašval-
dības var izdot saistošus noteikumus, 
kuros paredzēti atvieglojumi atseviš-
ķām nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātāju kategorijām. Šādi saistoši 
noteikumi stājas spēkā likumā “Par 
pašvaldībām” noteiktajā kārtībā. 
2. Īss projekta satura izklāsts 
2.1. Grozījumu sagatavošanas mērķis ir 
aktualizēt un precizēt Stopiņu novada 
domes 2010. gada 18. augusta saistošajos 
noteikumos Nr. 9/10 “Par atvieglojumu 
piešķiršanu nekustamā īpašuma nodok-
ļa maksātājiem Stopiņu novadā” pare-

dzot palielināt nekustamā īpašuma no-
dokļu maksātāju atsevišķām kategorijām 
nodokļu atlaidi un atvieglot administra-
tīvo procedūru iesnieguma iesniegšanai.
3. Informācija par plānoto projekta ietek-
mi uz pašvaldības budžetu 
3.1. Pašvaldības budžetu grozījumi būtiski 
neietekmēs, jo noteikumu izpildes nodro-
šināšanai nav nepieciešams veidot jaunas 
pašvaldības institūcijas un darbavietas.
4. Informācija par plānoto projekta ie-
tekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašval-
dības teritorijā 
4.1. Saistošo noteikumu grozījumi uz-
ņēmējdarbības vidi pašvaldības terito-
rijā neskars.
5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām 
5.1. Saistošo noteikumu grozījumu 

pieņemšana nemainīs esošās admi-
nistratīvās procedūras.
6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām 
6.1. Saistošo noteikumu projekts 
un tam pievienotais paskaidrojuma 
raksts pēc izskatīšanas domes pastā-
vīgās komitejas sēdē tiks publicēts 
pašvaldības mājas lapā internetā 
www.stopini.lv.
6.2. Plānotais sabiedrības līdzdalī-
bas veids – saskaņā ar pašvaldības 
nolikumu: priekšlikumu iesniegšana 
(e-pastā novada.dome@stopini.lv, pa 
pastu vai personīgi Institūta ielā 1a 
Ulbrokā Stopiņu novadā) un
izvērtēšana pēc projekta publicēša-
nas pašvaldības mājas lapā internetā 
www.stopini.lv.

2012. gada 13. jūnijā, Nr. 14/12, (protokols Nr. 76, p. 5.3., protokols Nr. 80, p. 5.5.). 
Saistošie noteikumi

Grozījumi 2010. gada 18. augusta Saistošajos noteikumos Nr. 9/10 
“Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Stopiņu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14. panta 3. daļu, likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 3., 4. daļu

I Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk –  
Noteikumi) nosaka kārtību, kādā 
Stopiņu novadā nosaka nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas pazi-
ņojumu piespiedu izpildes termiņu.
2. Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumu izdošanu 
veic Stopiņu novada domes amatper-
sona – nodokļu inspektore. 
Nekustamā īpašuma nodokļa parādu 
piedziņu atbilstoši šo saistošo notei-
kumu nosacījumiem veic Stopiņu 
novada domes Juridiskā daļa. 
II Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumu piespiedu 
izpildes termiņš
 3. Ja nodokļa maksātāja parāda 
summa ir mazāka par Ls 500 (pie-
ciem simtiem latu), maksāšanas pa-

ziņojuma piespiedu izpilde sākama 
ne vēlāk kā septiņu gadu laikā, bet 
ja nodokļa maksātāja parāda summa 
pārsniedz 500 latus un citos norma-
tīvajos aktos noteiktajos
gadījumos, piespiedu izpilde sākama 
ne vēlāk kā triju gada laikā no nodokļa 
samaksas termiņa iestāšanās brīža.
III Apstrīdēšanas kārtība
4. Pašvaldības amatpersonai, kura at-
bilstoši normatīvajiem aktiem veic 
administrācijas funkcijas – nodokļu in-
spektoram –, ir pienākums pēc nodokļu 
maksātāja rakstveida pieprasījuma pār-
skatīt nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sāšanas paziņojumā norādītās nekusta-
mā īpašuma nodokļa summas pareizību. 
Ja, pārskatot nodokļa (arī nokavējuma 
naudas) aprēķinu, tajā konstatēta kļūda, 
pašvaldības amatpersona izsniedz no-

dokļa maksātājam precizētu nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas paziņo-
jumu. Nodokļa maksātāja pieprasījuma 
noraidīšanas gadījumā sniedzams moti-
vēts rakstveida atteikums.
5. Ja nodokļu maksātājs nepiekrīt 
maksājamā nodokļa summas pār-
skatīšanas rezultātam, viņš to var ap-
strīdēt domes priekšsēdētājam.
6. Ja nodokļu maksātājs nepiekrīt 
Stopiņu novada domes priekšsēdē-
tāja pieņemtajam lēmumam, to var 
pārsūdzēt, saskaņā ar Administratī-
vā procesa likuma 189. panta pirmo 
daļu, Administratīvās rajona tiesas 
attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja 
adreses (fiziska persona – pēc dek-
larētās dzīves vietas vai nekustamā 
īpašuma atrašanās vietas, juridiskā 
persona – pēc juridiskās adreses).

IV Noslēguma jautājumi
7. Noteikumi stājas spēkā 2013. gada 
1. janvārī.
Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības pamato-
jums – likuma “Par pašvaldībām” 14. 
panta pirmās daļas 3. punkts noteic, 
ka, pildot savas funkcijas, pašvaldībām 
ir tiesības lemt par nodokļu likmēm un 
atbrīvošanu no nodokļu maksāšanas.
9. panta otrā daļa – pašvaldība, pieņe-
mot saistošos noteikumus, tiesīga no-
teikt nodokļa maksāšanas paziņojumu 
piespiedu izpildes termiņu, kas nepār-
sniedz septiņus gadus no nodokļa sa-
maksas termiņa iestāšanās brīža. 
2. Īss projekta satura izklāsts – notei-
kumi nosaka nodokļa maksāšanas pa-
ziņojumu piespiedu izpildes termiņu.
3. Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības budžetu – 
Noteikumu izpilde neradīs papildu 
izdevumus pašvaldības budžetam.
4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā – ar Noteikumiem 
tiks noteikts nodokļa maksāšanas pa-
ziņojumu piespiedu izpildes termiņa 
pagarinājums gadījumos, kad nodok-
ļa parāda summa nepārsniedz Ls 500.
5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām – administratīvās pro-
cedūras nodrošinās Stopiņu novada 
administrācija.
6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām – konsultācijas no-
tika ar Stopiņu novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma un finanšu spe-
ciālistiem, Stopiņu novada pašvaldī-
bas deputātiem. 

2012. gada 16. maijā, Nr. 12/12, (protokols Nr. 73, p.5; 15, protokols Nr. 81, p. 9). 
Saistošie noteikumi

Par Nekustamā īpašuma nodokļa likuma atsevišķu normu piemērošanu Stopiņu novadā
 Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”45. pantu un likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 9. panta otro daļu

ZIņo PAŠVALDĪBAS PoLIcIJA, 67910901
Notikumu hronika: 
No 27. augusta līdz 24. 
septembrim
• Nodrošinot sabiedrisko kārtību, 
sniegts atbalsts Rīgas apgabaltiesas 
zvērinātam tiesu izpildītājam tiesas 
lēmuma izpildes laikā Rumbulā.
• Ģimenes konflikta rīkotājs no Ulbro-
kas uz pieteikuma pamata nogādāts 
Valsts policijas Salaspils iecirknī, lai 
atskurbtu, jo bija agresīvs un varēja 
nodarīt kaitējumu sev un apkārtējiem.
• Izmantojot videonovērošanu, pār-
baudīta sabiedriskās kārtības ievē-
rošana Līgo parkā, kad tajā iebrauca 
nepiederoša automašīna, kā arī pus-
audži braukāja ar velosipēdiem pa 
Līgo parka estrādi.
• Ar iedzīvotāju atbalstu noķerts un 
dzīvnieku patversmē nodots klaiņo-
jošs suns.
• Sākta administratīvā lietvedība par 
atkritumu dedzināšanu Līču ciemā.
• Ģimenes skandāla rīkotājs no Ulbro-
kas uz pieteikuma pamata nogādāts 
Valsts policijas Salaspils iecirknī, lai 
atskurbtu, jo bija agresīvs un varēja 
nodarīt kaitējumu sev un apkārtējiem.
• Ulbrokā aizturētas divas personas 
nozieguma izdarīšanas brīdī – tās 
Parka ielā centās nozagt elektrības 

kabeli. Notikuma vietā noskaidrotas 
aizturēto personības un tās nodo-
tas Valsts policijas Salaspils iecirkņa 
darbiniekiem tālākai izmeklēšanai.
• Ulbrokā par alkohola lietošanu pie 
atbildības saukta nepilngadīga persona.
• Par apzināti nepamatotu pašvaldī-
bas policijas izsaukšanu pie admi-
nistratīvās atbildības saukta viena 
persona.
• Ulbrokā aizturēts vīrietis ar lit-
ra plastmasas pudeli, kurā atradās 
bezkrāsains šķidrums ar alkoholam 
raksturīgu smaku. Tā kā persona 
nevarēja uzrādīt personu apliecino-
šu dokumentu, tā nogādāta Valsts 
policijas Salaspils iecirknī un nodota 
Valsts policijas darbiniekiem aps-
tākļu noskaidrošanai. Kā vēlāk pa-
skaidroja aizturētais, pudelē atradās 
nelegālais alkohols, ko iegādājies tā 
sauktajā “točkā”.
• Pašvaldības policijas darbinieki 
sniedza atbalstu Ceļu policijas ekipā-
žai agresīva dzērājšofera savaldīšanā 
līdz laikam, kad ieradās papildspēki.
• Risinot ģimenes konfliktu Ulbrokā, 
pašvaldības policijas darbiniekiem 
ierodoties notikuma vietā, konsta-
tēts, ka skandāla rīkotājs, būdams 
alkohola reibumā, ir agresīvs un ap-
draud sevi un apkārtējos. Persona 

aizturēta un uz pieteikuma pamata 
nogādāta Valsts policijas Salaspils ie-
cirknī, lai atskurbtu.
• Ulbrokā Pašvaldības policijas darbi-
nieki veica meklēšanā esošas personas 
aizturēšanu, aizturētā persona nodota 
Rīgas reģiona pārvaldes Kriminālpo-
licijas pārvaldes darbiniekiem.
• Pie atbildības saukts vīrietis, kas 
atradās sabiedriskā vietā ar atvērtu 
alkoholiskā dzēriena iepakojumu.
• Sauriešos par nelegālas izcelsmes 
alkohola iegādi tā sauktajā “točkā” 
aizturēts vīrietis.
• Bezpajumtnieks, kurš par nakts-
mājām kārtējo reizi bija izvēlējies 
daudzdzīvokļu mājas koplietošanas 
kāpņutelpu, aizturēts un nogādāts 
naktspatversmē Rīgā.
• Ulbrokā aizturēts vīrietis, kas, ie-
raugot pašvaldības policijas automa-
šīnu, centās veikli kaut ko noslēpt, 
tādejādi radot aizdomas. Pēc vīrieša 
aizturēšanas noskaidrots, ka, viņš 
centās no policijas paslēpt tikko  
“točkā” iegādātu nelegālo alkoholu. 
Par šo pārkāpumu vīrietis aizturēts 
un nogādāts Valsts policijā lietas tā-
lākai izmeklēšanai.
• Sauriešos pie atbildības saukta per-
sona par to, ka tai piederošs suns at-
radās ārpus nožogotas teritorijas bez 

saimnieka uzraudzības.
• Par atkritumu dedzināšanu īpašu-
mā Dreiliņos sākta administratīvā 
lietvedība.
• Reaģējot uz videonovērošanu Līgo 
parkā, nepilngadīgiem jauniešiem at-
gādināts par to, ka Līgo parkā pa estrā-
di ar velosipēdiem braukt nav atļauts.
• Saņemts izsaukums par nakts mie-
ra traucēšanu. Veiktas pārrunas ar 
jauniešiem, kas vakaru vēlējas pava-
dīt skaļāk nekā atļauts.
• Pārbaudīta persona, kas ilgstoši 
vairākas dienas uzturas Ulbrokas vi-
dusskolas tuvumā savā automašīnā, 
radot aizdomas gan skolotājiem, gan 
skolēnu vecākiem.
• Upeslejās no kādas privātmājas 
teritorijas izskrēja suns un iekoda 
riteņbraucējam. Noskaidrots suņa 
īpašnieks un saukts pie likumā pare-
dzētās atbildības.
• Veikalā “Top” aizturēts vīrietis, kas 
mēģināja nozagt vairākus matu šam-
pūna iepakojumus. Tā kā prece atdo-
ta, veikala īpašniekam pret aizturēto 
nekādu pretenziju nav.
• Pie atbildības saukts kāds Kaukāza 
aitu suņu īpašnieks, par to, ka viņa 

suņi atradās ārpus nožogotas terito-
rijas bez saimnieka uzraudzības.
• Līčos, pretī “Bebru” mājai, atrasta 
transportlīdzekļa valsts reģistrācijas 
numurzīme. Apsekojot apkārtējo 
teritoriju, pamanīta automašīna ar 
minēto reģistrācijas numurzīmi, un 
atrastā numurzīme atdota automašī-
nas vadītājam.
• Pašvaldības policija saņēma infor-
māciju, ka pie veikala “Lats” auto-
stāvvietā atrodas aizdomīgi jaunieši. 
Minētajā vietā konstatēts, ka ir mēģi-
nāts aizdzīt automašīnu. Pašvaldības 
policijas darbinieki noskaidroja un 
informēja automašīnas īpašnieku un 
notikuma vietā sagaidīja Valsts poli-
cijas darbiniekus.
Pēc Stopiņu novada domes saistoša-
jiem noteikumiem pie administratī-
vās atbildības sauktas septiņas per-
sonas, pēc Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa – 14 personas, 
par transportlīdzekļu novietošanu 
tam neparedzētā vietā administratī-
vā pārkāpuma protokolus paziņoju-
mus saņēmuši pieci autovadītāji.

Pēc Stopiņu novada pašvaldības 
policijas materiāliem
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Kopā ar Stopiņu novada bā-
riņtiesas priekšsēdētāju Val-
du Frīdenšteinu un bāriņtie-
sas locekli Vēsmu Strautmani 
dodos apciemot Stopiņu no-
vada bērnus, kas dzīvo au-
džuģimenēs. Šodien bāriņ-
tiesa apciemos divas audžu-
ģimenes, kurās pašreiz dzīvo 
četri Stopiņu novada bērni. 

Audžuģimenē bērni dzīvo neilgi – 
kamēr viņu īstie vecāki labojas vai –  
ja vecākiem atņem arī aizgādības 
tiesības – kamēr tiek atrasta jau-
na ģimene. Dažkārt audžuģimenē 
bērns pavada dažus mēnešus, bet 
dažkārt – līdz pilngadībai. Valsts 
atbalsta audžuģimenes, maksājot 
atlīdzību – 80 latus mēnesī – neat-
karīgi no bērnu skaita. Arī pašval-
dības, kuras pieņēmušas lēmumu 
par bērnu ievietošanu audžuģi-
menē, maksā ikmēneša pabalstu 
par katru bērniņu, kas aug audžu-
ģimenēs. Pašvaldību piešķirtā pa-
balsta apmērs atšķiras, Stopiņu no-
vads ir piešķīris 100 latu pabalstu 
katram bērnam. Naudu ik mēnesi 
ieskaita audžuģimenes kontā. Sto-
piņu novada pašvaldība atbalsta 
audžubērnus, skolas gaitu sākumā 
un Ziemassvētkos. Audžuģimenēs 
pašlaik aug septiņi bērni no Stopi-
ņu novada, viens bērniņš slimības 
dēļ atrodas bērnu aprūpes namā.

Audžuģimeņu kustība Latvijā 
plaši sākās 2005. gadā, bet pirms 
tam jau darbojās Latvijas Au-
džuģimeņu biedrība. Lai kļūtu 
par audžuģimeni, jāpiesakās bā-
riņtiesā, jāapgūst mācību kurss, 
un pēc sertifikāta saņemšanas 
audžuģimeni iekļauj kopējā da-
tubāzē. Mācības audžuģimenēm 
notiek arī katru nākamo gadu – 
lai papildinātu zināšanas.

Viens no bāriņtiesas uzdevu-

miem ir apciemot bērnus savā 
pašvaldībā vismaz vienreiz gadā. 
Mūsu pašvaldības bāriņtiesa to 
arī cītīgi dara. Par to liecina ne ti-
kai ieraksti bērnu lietās un bāriņ-
tiesas darba plānā, bet arī sastap-
to bērnu un audžuģimeņu prieks. 
Abās ģimenēs, kurās ciemojā-
mies šoreiz, viesus sagaidīja ar 
patiesu prieku. Valda un Vēsma 
bija arī gatavojušās, viņas atveda 
gardumus gan katram bērnam, 
gan audžumammām.

Ģimenes, kurās viesojāmies, 
bija diezgan atšķirīgas. Vienai 
audžumammai pašai ir seši bēr-
ni, un viņas gādībā aug arī četri 
audžubērniņi. Visi lielie bērni 
mācās skolā, dienas vidū mājās 
satikām tikai trīsgadnieku, minē-
to apslimušo audžubērnu un au-
džumammu. Satiekot Valdu un 
Vēsmu „mūsu” audžubērns bija 
priecīgs, pastāstīja savus vasaras 
piedzīvojumus un par to, kā klā-
jas pašlaik.

Otra audžumamma audzina 
divus audžubērniņus, un trīs bērni 
aug viņas aizbildnībā, pašas meita 
jau ir liela un dzīvo patstāvīgu dzī-
vi. Bērni mācās skolā un apmeklē 
arī mūzikas skolu. Viesošanās laikā 
mūs cienāja ar gardu kafiju un paš-
darinātiem ziemas krājumiem, bēr-
ni sniedza nelielu koncertu – spēlēja 
flautu un dziedāja. Arī šeit Valdu un 
Vēsmu bērni, audžumamma un au-
džuomīte sagaidīja ar prieku, kā sen 
neredzētus, bet mīļus ciemiņus.

Viesojoties šajās ģimenēs, bija 
redzama atšķirība – kā ir, ja bērns 
dzīvo ģimenē vai bērnunamā. Pat 
neilgu laiku pavadot audžuģime-
nēs, bērniem nepazūd ģimenes 
un māju izjūta, vecāku mīlestī-
ba un rūpes, atbildība citam par 
citu. Audžuģimenes – mammas 
un tēti – katru dienu dara svētīgu 

mīlestības darbu.
Bāriņtiesas rīkotajā informatī-

vajā seminārā 25. septembrī Sto-
piņu novada iedzīvotājiem bija 
iespēja uzzināt, kā var kļūt par 
audžuģimeni. Seminārā piedalījās 
Latvijas Audžuģimeņu biedrības 
vadītāja Ilze Golvere un audžu-
mamma Nadežda Kaļinska no 
Salaspils novada. Viņa stāstīja par 
savu – četru audžubērnu audzinā-
šanas – pieredzi. Nu jau Nadežda 
viņus palaidusi jaunā dzīvē – visi 
audžubērni ir adoptēti: divi tagad 
dzīvo ASV, viens – Itālijā, arī ce-
turtajam adopcijas dokumenti jau 
nokārtoti, un viņš dosies uz savu 
jauno ģimeni. Nadežda lasīja savu 
audžubērnu vēstules, kas rakstī-
tas uz īpaša papīra ar rožu zied-
lapiņām, un stāstīja par ikdienu 
audžuģimenē, kas būtiski neatšķi-
ras no ierastās ģimenes dzīves un 
problēmām.

Stopiņu novadā divas ģime-
nes ir ieguvušas audžuģimeņu 
statusu, bet pagaidām viena ģi-
mene savu dalību kustībā aptu-
rējusi, ar problēmām saskārusies 
arī otra, tomēr atteikušies nav, 
un tas rada cerību, ka, iespējams, 
Stopiņu novada ģimenēs augs 
arī audžubērni. Tiem, kas jūtas 
gatavi savā ģimenē uzņemt vēl 
kādu bērniņu, aicinām nākt uz 
bāriņtiesu un uzzināt vairāk par 
dažādajām iespējām, kā ģimenes 
var palīdzēt likteņa varā paliku-
šajiem bērniņiem.

Paldies visām audžuģime-
nēm par nesavtīgo mīlestību, ko 
dāvājat katram audžubērnam. 
Paldies Stopiņu novada bāriņtie-
sas darbiniekiem par rūpēm un 
mīlestību, par katru „mūsu” au-
džubērnu. 

I. Skrastiņa, sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Viena diena 
bāriņtiesas darbā

Stopiņu pamatskolas angļu 
valodas skolotāja Irina Mami-
kina pārstāvēja skolu Eiropas 
projektā “Jaunatne darbībā”.

Projekta iniciators bija Horvāti-
jas organizācija “Forumzaslobo-
dyodgoja”. Seminārs notika no 
26. augusta līdz 3. septembrim 
Crikvenicā. Pilsētiņa atrodas 150 
kilometrus no Zagrebas, pie Ad-
rijas jūras. Seminārā piedalījās 
dalībnieki no 10 valstīm: Portu-
gāles, Maltas, Itālijas, Grieķijas, 
Turcijas, Horvātijas, Polijas, Spā-
nijas, Bulgārijas un Latvijas. Viņi 
aktīvi sadarbojās mācību procesā 
“Konfliktu risināšana”. Vakaros 
dalībnieki iepazīstināja ar savas 

kultūras tradīcijām, dejām un 
dziesmām. Starp dalībniekiem 
bija izveidojusies ļoti patīkama at-
mosfēra, kaut sarunas notika tikai 
angļu valodā.

Konfliktu risināšanas metodi 
mediāciju var izmantot arī sko-
lā, gan skolēnu, gan vecāku vidū. 
Programmā “Jaunatne darbībā” 
paredz arī jauniešu apmaiņas ie-
spējas, kā rezultātā jaunieši var 
iegūt jaunu pieredzi un draugus 
no citām valstīm. Paldies NVO 
“Trepes” par fantastisko iespēju 
iegūt starptautisku pieredzi šajā 
seminārā.

I.Mamikina, 
Stopiņu pamatskolas 

angļu valodas skolotāja

Pedagoģe pārstāv Stopiņu 
pamatskolu Eiropas projektā

Stopiņu novada 2005. gada sais-
tošo noteikumu numur 13 “Stopiņu 
novada sabiedriskās kārtības notei-
kumi” 3.1.1. punkts nosaka: katram 
zemes īpašniekam ir jāuztur kārtībā 
savs īpašums, tajā skaitā jānodroši-
na, lai zāles garums nepārsniegtu 20 
centimetrus. Katru rudeni Stopiņu 
novadā pašvaldības policijas dar-
binieki apseko zemes īpašumus un 
pārbauda, kā tiek ievēroti šie notei-
kumi. Konstatējot garu zāli, zemes 
īpašniekam izsūta brīdinājumu un 
dod laiku, lai sakārtotu īpašumu tā, 
kā to nosaka saistošie noteikumi. 
Ja brīdinājumu neievēro, tiek sākta 
administratīvā lietvedība, kas no-
ved pie naudas soda piemērošanas. 

Ja zāle netiek nopļauta un īpa-
šums netiek sakārtots, parasti pava-
sarī ir izveidojusies kūla, un tad jau 
iestājas nopietnāka atbildība – Lat-
vijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 51. pantā teikts – par ze-
mes apsaimniekošanas pasākumu 
neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, 
lai novērstu kūlas veidošanos, uz-
liek naudas sodu: fiziskajām perso-
nām – no 100 līdz 500 latiem, bet 
juridiskajām personām – no 500 
līdz 2000 latiem. Tātad mazākais 
naudassods ir 100 lati. Īpašniekiem 
ir svarīgi saprast, ka šāda atbildība ir 
paredzēta tāpēc, ka bīstamība, kāda 
ir, degot kūlai, ir ārkārtīgi augsta. 
Tiek apdraudēti apkārtējie iedzīvo-
tāji, viņu īpašumi un arī dzīvnieki. 
Var secināt, ka īpašumu sakārtot, 
nopļaujot zāli vai aparot laukus, 
vieglāk un izdevīgāk visiem ir ru-
denī.

Samērā liela problēma ir pa-
mestie un banku atņemtie īpašumi, 

kuriem regulāri tiek izsūtīti brī-
dinājumi, piemēroti naudas sodi, 
bet īpašumu sakārtošana nenotiek, 
un pavasaros šajos objektos ir liela 
ugunsbīstamība. Tas uztrauc ie-
dzīvotājus, kas mīt blakus šādiem 
īpašumiem. Ir saņemtas vairākas 
sūdzības par šādiem objektiem, un 
tāpēc tiem pievērsta pastiprināta 
uzmanība. 

Mazliet statistikas. Vidēji katru 
gadu tiek izsūtīti aptuveni 100 brī-
dinājumi par teritorijas sakopšanu. 
Pie administratīvās atbildības tiek 
saukti 40 līdz 50 zemju īpašnieki 
gadā – gan fiziskas, gan juridiskas 
personas. Piemēram, 2011. gadā 
pie atbildības tika saukts 41 zemju 
īpašnieks, lai arī brīdinājumi tika iz-
sūtīti 97. Var secināt, ka vidēji puse 
ņem vērā brīdinājumu un sakārto 
īpašumu.

2007. gadā pašvaldības policija 
sāka intensīvi pievērst uzmanību 
šim jautājumam un var secināt, ka 
situācija uzlabojas. Īpašumi, kuri 
netiek sakārtoti paliek aizvien ma-
zāk. Jāsaka paldies arī iedzīvotāju 
ieinteresētībai. Pēdējos gados paš-
valdības policija saņem pietiekami 
daudz zvanu un rakstisku sūdzību 
par kaimiņu nenopļauto zāli, jo tas 
rada dažādus sarežģījumus un ne-
ērtības – pārceļo ziedputekšņi, vai-
rojas nezāles un kaitēkļi. Iedzīvotāji 
sāk arī apzināties, kādu postu spēj 
nodarīt degoša kūla blakus namam. 
Kopīgi darbojoties, novada sakop-
šana veiksies daudz labāk, un iedzī-
votāju drošība palielināsies. 

A. Bērcis, 
pašvaldības policijas 

priekšnieks

Vienkāršāk nopļaut zāli rudenī – 
pavasarī ir cita atbildība
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Līdz ar jaunās piebūves atklā-
šanu augusta beigās Stopiņu 
novadā ir vislielākā pirmsskolas 
izglītības iestāde (PII) Latvijā – 
“Pienenīte”, kurā vietas ir 420 
audzēkņiem. 

Neskaitot “Pienenīti” un pirmsskolas 
izglītības grupas Stopiņu pamatsko-
lā un Upesleju internātpamatskolā 
rehabilitācijas centrā, Stopiņu no-
vadā strādā arī divas privātās PII –  
“Draugi” un “Karlson”. Kā šīs iestā-
des attīstījušās un kā tām veicas?

“Draugu” vadītāja Aija Enkū-
zena 2005. gadā izveidoja bērnu 
pieskatīšanas centru, ko apmeklēja 
bērni no viena līdz četru gadu vecu-
mam. 2009. gadā “Draugi” ieguva 
PII licenci un tagad uzņem bērnus 
no viena līdz septiņu gadu vecu-
mam. 2009. gadā sākās sadarbība 
arī ar Stopiņu novada pašvaldību, 
trīspusējo līgumu slēgšanā starp 
PII, vecākiem un pašvaldību. 

PII “Draugi” notiek nodarbības 
pēc Montesori metodes, darbojas 
mākslas studija, mūzikas pulciņi, 
var apgūt koriģējošo vingrošanu un 
angļu valodu. Šogad vecāki izteica 
vēlmi, lai bērniem mācītu deju – 
kā kustību. Montesori nodarbības 
individuāli pieejamas arī bērniem, 
kas neapmeklē PII “Draugi”.

PII “Karlson” vadītāja Svetlana 
Andersone stāsta, ka Vālodzēs strā-
dā no 2007. gada, šeit ir piecas gru-
piņas un PII “Karlson” ir vairākas 
filiāles Rīgā. Telpas divām grupām 
“Karlson” iznomā “Pienenītei”. PII 
“Karlson” bērni apmeklē no viena 
gada vecuma, no trīs gadu vecuma 
bērni ikdienas nodarbībās mācās trīs 
valodas – latviešu, krievu un angļu. 
Vecākiem patīk, ka viņu bērni jau 
agri saprot vairākas valodas. Notiek 
matemātikas, runas attīstības, māks-
las, aplikācijas dejas un citas radošās 
nodarbības. Abas uzņēmējas patei-
cas Stopiņu novada pašvaldībai par 
labo savstarpējo sadarbību, un ko-
lēģiem PII “Pienenīte” novēl darba 
prieku.

“Pienenītes” vadītāja Lelde Stur-
me pastāstīja – ar novadā strādājo-
šām privātajām PII ir izveidojusies 
laba sadarbība. Šogad sākta jauna 
tradīcija – visas novada PII, ieskai-
tot privātās, satiekas “Pienenītē” uz 
sadziedāšanās svētkiem. Kā daudzus 
pasākumus, kas kļūst par tradīcijām, 
arī šo iecerēts turpināt. “Pienenīte” 
labprāt arī dodas arī ciemos. L. Stur-
me cer, ka sadarbība turpināsies un 
vēl kolēģiem veiksmi darbā. 

I. Skrastiņa, sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Gatavojoties jaunajai sezo-
nai, Stopiņu novada hokeja 
komanda “Vilki” piedalījās 
starptautiskā turnīrā “Eko 
zeme 2012”, kas notika no 31. 
augusta līdz 2. septembrim 
Jelgavas ledus hallē. Norisē 
lielu artavu ieguldīja firma 
“Eko zeme” un tās pārstāvis J. 
Freibergs.  

Turnīrā piedalījās komandas “Luk-
semburga”, HK “AkBars”, HK “Ele-
ja” un HK “Vilki”. Luksemburgas 
komandā daļa spēlētāju bija no 
nacionālās izlases. Lai gan Luksem-
burgas nacionālā izlase nav starp 
pasaules elites komandām, tomēr 
šīs komandas spēlētāji rādīja labu 
sniegumu, it īpaši jāuzteic vārtsargs, 
kam turnīra sekretariāts piešķīra 
labākā vārtsarga balvu. Runājot par 

komandu “AkBars”, hokeja pazinēji 
teiks, ka šeit ir kāda kļūda. Nē, viss 
ir pareizi. Protams, tā ir nevis KHL 
komanda, bet gan šā pazīstamā 
kluba  fanu komanda, kam svētību 
devusi “AkBars” vadība.  Labu spēli 
rādīja mājinieki HK “Eleja”, kas pār-
stāvēja Jelgavas novadu.     

Turnīra laikā starp koman-
dām valdīja draudzīga gaisotne, 
spēļu laikā gan notika sīvas cīņas, 
jo katra komanda gribēja pierādīt 
savu pārākumu.

Mūsu komanda turnīrā pa-
rādīja labu sniegumu, cīnoties 
katrā spēlē. Sīvas spēles izvērtās 
ar “AkBars”, kurā meistaru bija 
daudz. Neiztika arī ar spēļu kar-
stuma asumiņiem, bet tas piede-
ras pie lietas. Pirmajā spēlē, kura 
izvērtās par īstu cīniņu, zaudē-
jām ar rezultātu 2:3. Arī otrajā, 

tikpat sīvā cīņā, nu jau finālspēlē, 
labāku sniegumu parādot, pārāki 
atkal bija HK “AkBars” spēlētāji 
– 0:4. Tomēr, kopvērtējumā HK 
“Vilki” ieguva 2. vietu.

Turnīra nobeigumā tika pa-
sniegtas godalgas, nosaukti la-

bākie spēlētāji un, protams, tapa 
kopīgs komandu foto.

Komandas ierindojās šādās 
vietās: 1. – HK “AkBars”, 2. – HK 
“Vilki”,  3. – HK “Eleja”, 4. – HK 
“Luksemburga”.

A. Putāns, Hk “Vilki”

Uzņēmība 
un radošums 
veiksmīgas 
darbības pamatā

SPoRTS

“Vilkiem” – sudrabs starptautiskā hokeja turnīrā

Lieliski rezultāti Pierīgas 
novadu sporta spēlēs

Fotogalerija: www.stopini.lv.A. Vaičulens, 
Stopiņu novada sporta organizators

Rezultāti
Vīriešiem:
1. vecuma grupā
Mārtiņam Višņevskim – 1. vieta,
Gatim Bērziņam – 4. vieta,
Atim Verdenhofam – 9. vieta.
2. vecuma grupā Uldim Vītolam – 3. vieta.
Sievietēm
1. vecuma grupā
Evai Ozolai – 7. vieta,
Gundegai Višņevskai – 8. vieta.
2. vecuma grupā 
Diānai Šika – 1. Vieta.
Apsveicam sportistus ar gūtajiem panākumiem!

Vecuma grupas.
1. vecuma grupā – no 16 līdz 29 gadu vecumam 
(1996.-1983. dzimšanas gads); 
vīriešiem – 3000 metru, sievietēm – 
1000 metru distance.
2. vecuma grupā – no 30 līdz 39 gadu vecu-
mam – (1982.-1973. dzimšanas gads);
vīriešiem – 3000 metru, sievietēm – 1000 met-
ru distance.
3. vecuma grupā – no 40 līdz 49 gadu vecumam 
(1972.-1963. dzimšanas gads).
4. vecuma grupā – no 50 līdz 59 gadu vecumam 
(1962.-1953. dzimšanas gads);
vīriešiem un sievietēm – 1000 metru distance. 
5. vecuma grupā – sešdesmitgadīgi un vecāki 
(1952. gadā dzimuši un vecāki);
vīriešiem un sievietēm – 1000 metru distance.

eiropas Sociālā fonda projekta “Sto-
piņu novada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšana eiropas Savienības politi-
ku instrumentu un pārējās ārvalstu fi-
nanšu palīdzības līdzfinansēto projek-
tu un pasākumu īstenošanai” ietvaros 
rīkotās starptautisko partneru piesais-
tes mācības Stopiņu novada domes 
un iestāžu darbiniekiem ir beigušās. 
2012. gada 12. septembrī norisinā-
jās pēdējā nodarbība mācību kursā 
“Starptautisko partneru piesaiste 
un kopīgo projektu izstrāde”. izglī-
tojamie atzina, ka projekta ietvaros 
rīkotās mācības ir bijusi laba iespēja 
“atsvaidzināt” un uzlabot gan angļu 
valodas prasmi, gan gūt priekšstatu 
par starptautisku projektu norisi.

eiropas Sociālā fonda apakšaktivitā-
tes 1.5.2.2.3. ”atbalsts pašvaldībām 
kapacitātes stiprināšanā eiropas 
Savienības politiku instrumentu un 
pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzfinansēto projektu un pasākumu 
īstenošanai” projekta “Stopiņu nova-
da pašvaldības kapacitātes stiprinā-
šana eiropas Savienības politiku ins-
trumentu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansēto projektu 
un pasākumu īstenošanai” (numur 
1Dp/1.5.2.2.3/11/apia/SiF/053) kopē-
jās izmaksas ir 10 562,00 lati, ko 100 
procentu apmērā finansē no eiropas 
Sociālā fonda.

V. Krūze, Stopiņu novada attīstības 
un plānošanas speciāliste

Beigušās starptautisko partneru 
piesaistes mācības

Gaismā pieņems sociālais 
darbinieks

Sākot ar oktobra mēnesi, 

Rumbulas iedzīvotājiem būs iespēja 
saņemt sociālos pakalpojumus tuvāk dzīvesvietai.

Sākot ar oktobri, atsākas Stopiņu novada domes sociālā darbinieka 
pieņemšana Gaismas speciālajā internātpamatskolā.

Katra mēneša pirmajā pirmdienā no plkst. 15.45 līdz 
16.45 Stopiņu novada domes sociālais darbinieks pieņems 
apmeklētājus Gaismas speciālās internātpamatskolas 

telpās, Kaudzīšu ielā 31 Rumbulā Stopiņu novadā.

Informācija pa tālruni 67910792 
vai mobilo tālruni 26644134.

Lāčgalve, Stopiņu novada pašvaldības 
Sociālā dienesta vadītāja



SVEICAM JAUNDZIMUŠOS!

Kārli Kalējnieku,
Keitu Patrīciju Krastu,

Amandu Birauu,
Igoru Grafu

Janu Krasnopjorovu,
Pēteri Tračumu.

Atvainojamies par kļūdu uzvārdā iepriekšējā “Tēvzemītes” numurā
SVEICAM JAUNDZIMUŠO  Roju Gailišu
Sveicam vecākus un viņu mazuļus!

8 “tĒVZEMĪtE“
piektDiena, 5. oktobRiS, 2012

PASĀKUMU AFIŠA oKToBRĪ

Institūta iela 1A, Stopiņu novads, LV 2130
Izdevējs: Stopiņu novada Dome
Redaktore:Anna Imbrate-Siliņa, tālr.: 67910518
E-pasta adrese: novada.dome@stopini.lv
Sludinājumus un informāciju iespējams iesniegt arī novada Domē sekretārei,
tālr.: 67910518, fakss: 67910532.
Makets: Kristīne Šterna
Druka: SIA “Poligrāfijas grupa Mūksala”
Tirāža: 2200 eks. Bezmaksas. Iznāk reizi mēnesī.
Nodots iespiešanai 2012.gada 04.oktobrī.
* Rakstu izmantošanas gadījumā atsauce obligāta.

ULBROKAS MEŽA KAPI
17. oktobrī plkst. 16 notiks svinīga Valsts aiz-
sargājamā kultūras pieminekļa plāksnes pielik-
šana pie Senās kapličas ēkas.
BIBLIOTĒKĀS
Ulbrokas bibliotēkā
Otrdien, 23. oktobrī, plkst. 18.30 – Valmie-
ras teātra izrādes “Zojkina kvartira” kolektīvs 
apmeklējums Valmierā.
Tematiskā izstāde “Teātris Latvijā ir dzeja. Bet 
varētu būt zinātne” (Viesturs Meikšāns).
Materiāli par teātru literārām tradīcijām Latvijā, 
mentalitāti, valodu un tēlainību. Izcilā krievu 
rakstnieka Mihaila Bulgakova jauniestudējums 
Valmieras teātrī.
Sauriešu bibliotēkā
Bibliotekārā stunda Sauriešu bibliotēkā: 
18. oktobrī plkst. 10 bibliotēkā viesojas Sto-
piņu pamatskolas bērnudārza grupiņa “Zīļuki”.   
22. oktobrī plkst. 13.30 bibliotēkā viesojas 
Stopiņu pamatskolas 1. klase.
Oktobra beigās noslēgsim makulatūras vāk-
šanas akciju, tādēļ visu mēnesi bibliotēkā vēl 
var nodot jebkāda veida makulatūru – vecas 
grāmatas, avīzes, žurnālus, papīrus, reklāmas 
materiālus, iepakojumu, kartona kastes u. c.
STOPIŅU NOVADA VĒSTURES MUZEJĀ
9.oktobrī Stopiņu novada vēstures muzejā tiek 
atklāta izstāde “Meistardienas”.
DIENAS CENTROS
Dienas centrā “Saurieši”
6., 13., un 21. oktobrī no plkst. 9.30 līdz 
16.30 notiks   nodarbības jauniešiem (vecumā 
no 20 līdz 35 gadiem) “Projektu vadība” Stopiņu 
novada domes finansētā projekta “Mūsu ieceres 
nākotnei” ietvaros.
12., 19., 26. un 31.oktobrī plkst. 15 – no-
darbības Stopiņu novada domes finansētā pro-
jekta “Radošie, izzinošie, pasaku un smilšu tera-
pijas pasākumi bērniem Stopiņu novada dienas 
centrā “Saurieši”” ietvaros.
5., 12., 19., un 26. oktobrī plkst. 17 – filcē-
šanas nodarbības pieaugušajiem.
Dienas centrā “Upeslejas”
6. un 7. oktobrī Upesleju dienas centrā iespēja 
mainīties, atdot vai piemeklēt drēbītes bērniem.
No 5. līdz 26. oktobrim katru piektdienu notiks 
projekts “Rokdarbu nodarbības”: 5. oktobrī –  
darbs ar dabas materiāliem; 12. oktobrī – po-
gošana; 19. un 26. oktobrī – filcēšana. Projek-
tu finansē Stopiņu novada dome.
Sestdienās oktobrī – stikla apgleznošana.
Dienas centrā “Ulbroka”
5. oktobrī plkst. 17.30 – Vispasaules dzīv-

nieku dienai veltīts tematiskais origami vakars. 
Veidosim dzīvnieciņus origami tehnikā, runā-
sim par aktuāliem jautājumiem, kas skar mūsu 
mājdzīvnieciņus. Piedalās veterinārārste Anna 
Avgustova.
6. oktobrī, Veselības dienā, sadarbībā ar Ul-
brokas sporta kompleksu dosimies uz nūjošanas 
pasākumu Siguldā “Pretī zelta rudenim”, kur 
satiekas nūjotāji no visiem Latvijas novadiem. 
Līdz novembra beigām katru trešdienu  
no plkst. 16 līidz 19.30 notiek stikla apgleznoša-
nas nodarbības (Aleksandra Dobrjanska). Būs iespē-
ja apgūt dažādas stikla apgleznošanas tehnikas. No-
darbības aicinām piedalīties ikvienu interesentu –  
bērnus, jauniešus un pieaugušos katram izdevīgā 
laikā. 
Līdz novembra beigām ceturtdienās no plkst. 
18 līdz 20 notiek “Lampu radošā darbnīca”. Tajā 
dalībnieki iemācīsies izgatavot dažāda veida lam-
pas, Nodarbības vadīs dizainere Ērika Māldere. 
Stopiņu novada domes atbalstīts projekts.
Otrdienās un ceturtdienās – nūjošanas no-
darbības no plkst. 12.15 līdz 13.45. 
Sestdienās no plkst. 10 līdz 13 – rotu ga-
tavošana, zīda apgleznošana un citas radošās 
nodarbības.
Dienas centrā “Cekule”
Otrdienās plkst. 18 – zīda apgleznošanas 
nodarbības.
Skolēnu brīvdienās – gleznu veidošana no 
papīra.
JAUNIEŠIEM
LOESJE akcija 6. un 7.oktobrī Ulbrokas Dienas 
centrā. 
Vairāk: http://www.stopini.lv/public/33658.html.

SACENSĪBU KALENDĀRS
ULBROKAS SPORTA KOMPLEKSĀ;
Latvijas handbola Čempionāta spēles 
2012/2013:
Sieviešu virslīga:
12. oktobrī plkst. 18 – Stopiņu NHK un “Skrīveri” 
20.oktobrī plkst. 16 – “Skrīveri” un Stopiņu 
NHK Aizkrauklē;
21. oktobrī plkst. 11 – Salaspils HK un Stopi-
ņu NHK Salaspilī;
26. oktobrī plkst. 18 – Stopiņu NHK un LSPA 
Vīriešu 1. līga:
12.oktobrī plkst. 19.45 – “Stopiņi” un “Skrīveri” 
17. oktobrī plkst. 19 – MSĢ/LAT un “96 Sto-
piņi” Murjāņos;
26. oktobrī plkst. 19.45 – “Stopiņi” un “Jūr-
malas sports” 
30. oktobrī plkst.18.10 – RTU un “S Stopiņi” VEF 

Aerobikas nodarbības 

Ulbrokas sporta kompleksā. 
Katru pirmdienu  un trešdienu 

plkst. 19.30. 

Sīkāka informācija 

www.trenerealina.com 

un pa tālr. 26406990 (Alina  Rimkusa).

Latviešu ģimene meklē auklīti
 (kuras dzimtā valoda ir krievu) 

uz pilnu slodzi 11 mēnešus jaunam 
puisim Ulbrokā. 

Pieredze auklītes darbā obligāta.

Tālr. 29541456.

Aicinām nākt dejot 

jaundibināmajā

 tautisko deju senioru 
kolektīvā. 

Lūdzam pieteikties telefoniski, lai vie-
notos par kopā sanākšanas laiku. 

Tālr. 29333227 (Vera).

SVEICAM JUBILEJĀ!

Mariju Afanasjevu,
Valentīnu Indriksoni,
Lenginu Kaškuru,
Zinaidu Todoščenko,
Liubov Trofimovu,
Viju Ahimonovu,
Lūciju Ģēģeri,
Ritu Kursīti,
Zinaidu Rossijevu,
Feodoru Rubcovu,
Dzintaru Stradiņu,
Zeltiņu Jansoni,
Līzi Svirsku,
ņinu Bušmani,
Vladimiru Čergeiko,
Mariju Maksimkinu,
Benitu Meženieci,
Irinu Mišutu,
Aleksandru Moskaļenkovu,
Valentīnu Naumenko,
Aldu Tauriņu.

Vēlam stipru veselību un daudzus 
prieka pilnus gadus!

Komplektējam šādas peldēšanas grupas:
• bērniem vecumā no trim līdz pieciem gadiem;
• bērniem vecumā no pieciem līdz septiņiem gadiem.
Nodarbības notiks Ulbrokas pirmsskolas izglītības iestādes (PII) “Pienenīte” peldbaseinā, 
otrdienās un ceturtdienās no plkst. 16.
Maksa par vienu nodarbību Ls 2.
Peldēšanas pulciņa nodarbības var apmeklēt atbilstošā vecuma bērni, neatkarīgi no tā, vai viņi ir vai nav PII “Pienenīte” 
audzēkņi.
Lai apmeklētu peldēšanas pulciņa nodarbības, nepieciešams:
• ārsta izziņa, ka bērns drīkst apmeklēt peldbaseinu;
• peldkostīms/peldbikses; 
• peldcepure (gumijas vai auduma);
• dvielis;
• tīras, mitrumizturīgas čības;
• higiēnas preces (ziepes, sūklis).
Pirmā nodarbība un vecāku sapulce – 16. oktobrī pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” peldbaseina telpās: 
• plkst. 16 bērniem vecumā no 3 līdz 5 gadiem, 
• plkst. 16.30 bērniem vecumā no pieciem līdz septiņiem gadiem.  

Pieteikties, zvanot pa tālr. 26158741.Trenere Agnese

Informācija par siltumapgādes tarifiem
uzsākot 2012/2013.g apkures sezonu
pa „Saimnieks” ražo un piegādā siltumenerģiju apkurei un karstā ūdens 

sagatavošanai visām daudzdzīvokļu mājām Stopiņu novada ciematos. 
No 2007. gada siltumapgādes tarifs mainās, tikai mainoties gāzes 

iepirkuma cenai, pārējās tarifa komponentes ir nemainīgas. pabeidzot 
iepriekšējo apkures sezonu, tarifs bija 44,47 lati par megavatstundu, gāzes 
cena – 273,10 lati (neskaitot pVn) par 1000 kubikmetriem gāzes, ieskaitot 
akcīzes nodokli.

no 2012. gada 1. jūlija gāzes iepirkuma cena ir paaugstināta, un tā ir 
293,10 lati par 1000 kubikmetriem gāzes Siltumenerģijas tarifs, sākot ap-
kures sezonu, ir 47,20 lati par megavatstundu.

Gāzes cena palielinājusies par 6,9 %, tarifs – par 5,8 %.
1. septembrī par piegādāto siltumenerģiju iepriekšējā sezonā nebija 

norēķinājušies 13,2 % siltuma patērētāju. Saskaņā ar noslēgto līgumu pa-
rādus piedzen firma „Lindorff”.

Gribētu teikt paldies dzīvokļu īpašniekiem institūta ielā 8, Radiosta-
cijas ielā 5 un „Juglā 1”. Viņi ir samaksājuši par visu iepriekšējā sezonā 
patērēto siltumenerģiju.

arī turpmāk informāciju par tarifiem un gāzes iepirkuma cenu izmai-
ņām varēs skatīt pa „Saimnieks” mājas lapā www.saimniekspa.lv.

                                                                        
                                                      J.Koponāns, 

pa „Saimnieks” direktors

Peldēšana bērniem

“Stopiņu novadam – 
125” 

svētku ietvaros, 
17. oktobrī plkst. 16 

Ulbrokas Meža kapos 

notiks svinīga valsts 
aizsargājamā kultūras 
pieminekļa plāksnes 
pielikšana pie senās 

kapličas ēkas. 

Aicinām piedalīties visus
 interesentus.

Šajā mācību gadā notiks peldēšanas pulciņa nodarbības bērniem vecumā no trim līdz septiņiem gadiem. 

MŪŽĪBĀ AIZVADĪTI

Valdis Vecs,
Andris Galakrodzinieks,

Anna Badūne,
ņina Storužuka,

Zinaida Kapaņina ,
Andrejs Barodičs,
Pāvels Vansovičs,

Emīlija Lidija Lauzne.

izsakām līdzjūtību piederīgajiem.

Sapņos un pārdomās paiet man dienas,
Stundas un gadi pazūd kā tvaiks...
Sapņi un pārdomas, šūpojiet mani,
Mūžības šūpulis dvēselei liegs.
Kas gan ir mūžība? Dziedoši zvani,
Mirdzošas acis, sapņojošs miegs.
(k.Skalbe)

Māt, labākais mūsos
varbūt ir vienīgi sapnis,
ko mīloši cilvēki sapņo?

(imants auziņš)


